
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

病院に対するご意見ご希望、また「ふれあい」へのご意見をお聞かせ下さい。（備え付けの意見箱をご利用下さい。）

☆ 院長就任のご挨拶 ☆ 

皆様、こんにちは。北尾前院長の御開業にともなった退任の

後、この 10 月から院長に就任いたしました寺本です。 

私は当院に赴任して 11 年目となりますが、この間、専門である

外科疾患の治療や手術はもちろん、それ以外の様々な疾患に対

して、患者様とともに治療に携わってまいりました。 

今回の院長就任にあたり、当院の基本理念である、『信頼と安

心の医療』＝「患者様の感動していただける医療の実践」、「患

者様に選んでいただける病院づくり」を、十分に実践していきたいと

考えております。 

当院におきましては、外科(消化器外科･内視鏡外科・肛門外

科･乳腺外科)・整形外科・内科(循環器内科･消化器内科･呼

吸器内科)を中心に、主に急性期・亜急性期の病気に対する加

療をしておりますが、最新の医療を取り入れた治療も行なっており

ます。 

消化器外科領域ではこの 6 月から、内視鏡外科手術の経験

の豊富な 2 名の医師が新たに外科スタッフに加わり、従来からのお

腹を切開する開腹手術に加えて、小さい創から腹腔鏡(ｶﾒﾗ)や手

術器具を用いた侵襲の少ない手術である腹腔鏡下手術を、胆

嚢(たんのう)だけでなく胃、大腸・直腸、すい臓などの病気やがん

に対しても、積極的に取り入れて治療を行なっております。 

整形外科では、外傷含めた疾患に対して最新の手術を積極

的に行い、日常生活への早期復帰や機能回復に努めておりま

す。 

また消化器内科では、内視鏡診断に加えて、内視鏡によるﾎﾟ

ﾘｰﾌﾟ切除術や出血性潰瘍の止血術などをおこなっております。 

しかしながら、今後も現状に甘んじず、スタッフ一同さらに充実し

た医療の実践をめざしたいと考えております。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

☆ 院長交代のお知らせ ☆ 

この度当院院長 北尾善孝医師が、北尾クリニック（京都市中

京区）開設のため、９月３０日をもちまして退職致す事となりまし

た。なお、引き続き非常勤医師として、毎週水曜日の外来診療

に携わる事となっております。 

新院長には、現副院長の寺本 睦医師が就任いたします。今

後も引き続きご厚誼たまわりますようよろしくお願い申し上げます。 

新河端病院 理念 

 信頼と安心の医療 
１．患者様に感動をしていただける医療を実践します。 

１．患者様に選んでいただける病院づくりを実践します。

「 患者さまの権利 」 
患者さまには次のような権利があります。 

私たちはその権利を尊重するような医療を行います。

・医療を受ける権利 

・知る権利 

・自分で決定する権利 
・プライバシーを守られる権利 

医療法人 医修会 新河端病院

☆ 献血のご案内 ☆ 

１０月１６日（木）に、当院地下駐車場（送迎バス・救急車 

駐車場）に於きまして採血車による献血を行います。 

時間は１３：３０～１５：３０となっておりますのでご協力お願い致 

します。なお今回の献血は男女とも400ml の献血のみの受付とな

っております。したがいまして男女とも体重50kg 以上で18 歳以上

の方が対象となります。 

『４００mｌ献血』 

年齢が１８歳～６９歳（６５歳以上の方は６０ 

歳～６４歳までの間に献血経験のある方に限り 

ます）で、体重が５０ｋｇ以上（男女とも）の健康 

な方が対象です。また、１年間に献血できる回数※は、男性３

回、女性２回となっています。また献血できる間隔は前回の

400mL 献血から、男性１２週間以上・女性１６週間以上となって

おります。 

※ 年間総献血量は２００ｍＬ献血／４００ｍＬ献血を合わせて

男性１，２００ｍＬ、女性８００ｍＬ以内です。 

 

☆ 高齢者インフルエンザ予防接種のお知らせ ☆ 

今年の乙訓地区にお住まいの高齢者の方へのインフルエンザ予

防接種は下記の通りです。 

乙訓地区にお住まいの高齢者の方 

対象となる方： 

接種日時点で６５歳以上の方、または６０歳以上６５歳未 

満の身障手帳内部疾患一級をお持ちの方 

期 間： 平成２０年１１月１日～平成２１年１月３１日 

負担 金： ￥１，０００－ / 回 数： １回 

※以下の方は負担金が免除になります 

生活保護受給世帯・非課税世帯 

（乙訓二市一町により負担金免除の証明が違いますので、詳しく

は外来受付までお問い合わせ下さい） 


